
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 195
Q U A RTA - F E I R A , 19 DE OUTUBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 2
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 3
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS (LUMINÁRIAS
LED) - SRP.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no PREGÃO supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2432668

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 045/2022

O Município de Cambuci, através de seu Pregoeiro Oficial torna pú-
blico aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n. 045/2022.
Objeto: Aquisição de motocicletas e veículos novos zero quilômetros
para atender às demandas das Secretarias de Saúde e da Secretaria
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico; conforme espe-
cificações dos respectivos Termos de Referência.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Data de entrega e abertura dos envelopes: 03/11/2022
Horário: 10h00min
Retirada do Edital: O Edital completo poderá ser obtido no Departa-
mento de Pregão, localizado na Prefeitura Municipal de Cambuci ou
através do site: www.prefeituradecambuci.rj.gov.br.

Ramiro Pegoraro Gonçalves
Pregoeiro

Id: 2432575

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do De-
creto Municipal 4.210/17, com base nas informações da folha 038 do
presente processo, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo 13.948/2022, realizada com fundamento no artigo 24, in-
ciso II da Lei 8.666/93, em favor das Empresas FABIANO TADEU DE
OLIVEIRA ME, CNPJ Nº 27.081.027/0001-02, no valor de R$ 1.680,00
(um mil, seiscentos e oitenta reais) e OLITHIER COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS E MERCADORIA EIRELI, CNPJ Nº 09.630.087/0001-55 no
valor de R$ 720,00(setecentos e vinte reais) objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTE-
GRAL DE GARRAFA TÉRMICA.
Itaguaí, 05 de outubro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro - Secretário Municipal de
Agricultura e Pesca

Id: 2432529

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022R2 (P.A. 6995/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE CARTÕES ELETRÔNI-
COS MAGNÉTICOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS, para atender as demandas da Vigilância em Epidemio-
lógica, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantida-
des, condições e especificações estabelecidas no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).

Data e hora da realização: dia 04 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 967971
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2432423

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2022 (P.A. 8376/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE BANDEJAS DE MUDAS DE HORTALIÇAS PARA A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA, conforme quantida-
des, condições e especificações estabelecidas no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 04 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 966720
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2432424

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 ( P. A.11 3 4 4 /2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REFORMA DE QUADRA E NA
UNIDADE ESCOLAR E.M. ARGENTINA COUTINHO, LOCALIZADA
NA RUA PEDRO PACHECO, BRISAMAR, ITAGUAÍ / RJ com forne-
cimento de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos neces-
sários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo, con-
forme especificações e condições indicadas neste Projeto Básico, para
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 09 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2432425

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 ( P. A.11 3 4 5 /2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA R A REFORMA DE
UNIDADE ESCOLARE.M. PROF. SEVERINA DOS RAMOS DE SOU-
SA, com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e equi-
pamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e
Urbanismo, conforme especificações e condições indicadas neste Pro-
jeto Básico, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, conforme especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 10 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2432426

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022 ( P. A.11 .352/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE ESCOLA - EMEI. ISOLDACKSON CRUZ DE BRITO
com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e equipamen-
tos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urba-
nismo, conforme especificações e condições indicadas neste Projeto
Básico, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, conforme especificado no edital e seus anexos.

Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 11 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2432427

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 ( P. A . 11 . 3 5 6 /2021)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí torna público o adiamento da Licitação referente ao Processo
Administrativo nº 11 . 3 5 6/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR RENA-
TO BARBOSA LADISLAU, com fornecimento de mão de obra, mate-
rial, ferramentas e equipamentos necessários, a ser gerenciado pela
Secretaria de Obras e Urbanismo, conforme especificações e condi-
ções indicadas neste Projeto Básico, para atendimento das demandas
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme especificado
no edital e seus anexos, que seria realizada na data de 21 de outubro
de 2022, às 10:00 horas, fica ADIADO SINE DIE, para correção do
Projeto Básico.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2432428

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 ( P. A.10.156/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONSTRUÇÃO DE
ACADEMIA DE SAÚDE com fornecimento de mão de obra, material,
ferramentas e equipamentos necessários, a ser gerenciado pela Secre-
taria de Obras e Urbanismo, conforme especificações e condições in-
dicadas neste Projeto Básico, para atendimento das demandas da Se-
cretaria Municipal de Saúde, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 04 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2432429

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022 ( P. A.11 .355/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE QUADRA E NA
UNIDADE ESCOLAR CRECHE MUNICIPAL FLORENTINO ELIAS -
FULA, com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e
equipamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras
e Urbanismo, conforme especificações e condições indicadas neste
Projeto Básico, para atendimento das demandas da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 07 de novembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2432430

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022 ( P. A.2528/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO - TEATRO MUNICIPAL MARILÚ MOREIRA
com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e equipamen-
tos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urba-
nismo, conforme especificações e condições indicadas neste Projeto
Básico, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-


		2022-10-19T03:24:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




